時認列為員工福利費用。再衡量數（含精算損益及扣除利息後之計畫資產報酬）於

發生時認列於其他綜合損益並列入未分配盈餘，後續期間不重分類至損益。

淨確定福利負債係確定福利退休計畫之提撥短絀。

3.其他長期員工福利

其他長期員工福利與確定福利退休計畫之會計處理相同，惟相關再衡量數係認

列於損益。

〜19〜

台灣中油股份有限公司財務報告附註(續)

(十六)借款成本

直接可歸屬於取得、建造或生產符合要件之資產之借款成本，係作為該資產成本

之一部分，直到該資產達到預定使用或出售狀態之幾乎所有必要活動已完成為止。

特定借款如於符合要件之資本支出發生前進行暫時投資而賺取之投資收入，係自

符合資本化條件之借款成本中減除。

除上述外，所有其他借款成本係於發生當期認列為損益。

(十七)所得稅

所得稅費用包括當期及遞延所得稅。除與企業合併、直接認列於權益或其他綜合

損益之項目相關者外，當期所得稅及遞延所得稅應認列於損益。

當期所得稅包括當年度課稅所得（損失）按報導日之法定稅率或實質性立法稅率

計算之預計應付所得稅或應收退稅款，及任何對以前年度應付所得稅的調整。

遞延所得稅係就資產及負債於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差

異予以衡量認列。

對於未使用之課稅損失與可減除暫時性差異，在很有可能有未來課稅所得可供使

用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導日予以重評估，就相關所得稅利

益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

與投資關聯企業相關之應課稅暫時性差異皆認列遞延所得稅負債，惟本公司若可

控制暫時性差異迴轉之時點，且該暫時性差異很有可能於可預見之未來不會迴轉者除

外。與此類投資有關之可減除暫時性差異，僅於其很有可能有足夠課稅所得用以實現

暫時性差異之利益，且於可預見之未來預期將迴轉的範圍內，予以認列遞延所得稅資

產。

遞延所得稅資產及負債係以預期負債清償或資產實現當期之稅率衡量，該稅率係

以資產負債表日已立法或已實質性立法之稅率及稅法為基礎。遞延所得稅負債及資產

之衡量係反映企業於資產負債表日預期回收或清償其資產及負債帳面金額之方式所產

生之租稅後果。

(十八)投資性不動產

本公司為合理反映本公司投資性不動產之公允價值，使財務報告提供更攸關且可

靠之資訊及因應未來財務風險能力，本公司於民國一一二年二月十五日經董事會決議

通過投資性不動產後續衡量改採公允價值模式，自民國一一二年一月一日開始適用與

投資性不動產後續衡量採公允價值模式相關之會計政策。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予追溯適用，重編後之比較資訊。

〜20〜

台灣中油股份有限公司財務報告附註(續)

111.1.1資產負債表

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 19,218,218 36,008,532 55,226,750

遞延所得稅負債 84,782,837 3,420,363 88,203,200

保留盈餘 124,780,284 32,588,169 157,368,453

111.12.31資產負債表

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 26,167,394 56,720,637 82,888,031

遞延所得稅負債 84,467,134 6,697,917 91,165,051

保留盈餘(附註十二(二)) (61,510,114) 50,022,720 (11,487,394)

111年1月至12月

綜合損益表
112年1月至12月

報導金額
重編前

報導金額
會計政策

變動影響數
重編後

報導金額
公允價值調整利益(損

失)-投資性不動產 2,638,408 - 20,712,105 20,712,105

所得稅利益 1,041,127 28,272,221 (3,277,554) 24,994,667

本期淨損 (20,451,713) (186,159,015) 17,434,551 (168,724,464)

本期綜合損益總額 (17,731,909) (187,193,654) 17,434,551 (169,759,103)

基本每股盈餘 (1.57) (14.31) 1.34 (12.97)

投資性不動產係指持有供賺取租金或資產增值或二者兼具，而非供正常營業出

售、用於生產、提供商品或勞務或作為行政管理目的之不動產。投資性不動產原始以

成本衡量，後續以公允價值衡量，其任何變動數係認列為損益。

投資性不動產之處分利益或損失（以淨處分價款與該項目帳面金額間之差額計

算）係認列於損益。若出售之投資性不動產先前係分類為不動產、廠房及設備，任何

相關「其他權益-不動產重估增值」係轉列保留盈餘。

投資性不動產之租金收益係於租賃期間按直線法認列於營業外收入。給與之租賃

誘因係於租賃期間認列為租金收益之一部分。

(十九)每股盈餘

本公司基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權

平均流通在外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有

人之損益及加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計

算之。本公司無潛在稀釋普通股。

〜21〜

台灣中油股份有限公司財務報告附註(續)

(二十)部門資訊

營運部門係本公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與本公司內

其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果均定

期由本公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績效。各

營運部門均具單獨之財務資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源